nica stirpe oriundi Italiam invaserunt, ut supra est expositum, fueruntque Romanorum hostes. Sed sub Leone Isauro, temporis, illius papa Gregorius, ob perversam opinionem ab illo imperatore impio defecit, ei que tributum pendere recusavit, neque sibi quidquam esse rei voluit cum impiis Ecclesie Constantinopolitane gubernatoribus, omissisque bellis, pacem cum Francis fecit. Sub Constantino porro et Irene, papa Leo eos etiam Romam admisit: sic et Italia universa et ipsa Roma sunt potiti. Irene monarchiam, ut dictum est, adepti, fratres mariti ejus carcere elapsi, in Magnam ecclesiam confugerunt, a quibusdam novarum rerum studiosis incitati. Actius igitur eunuchus, qui multum apud imperatricem auctoritate valebat, fide impunitatis data, eos ecclesia eductos Athenas relegavit. Ibi cum agerent, Græci quidam Sclavicarum gentium principem convenere, orantes ut eos inde educeret, et unum ex eis imperatorem designatum, in urbem imperatoriam reduceret. Quæ res cum ad imperatricem delata esset, omnibus eruti sunt oculi. At Francorum dux Carolus, imperator Romanorum a papa Leone, ut dictum est, appellatus, missis ad Irenem legatis nuptias illius ambiit, cum nec illa ab eo conjugio abhorreret: res jure confecta esset, nisi eunuchus Actius, potestatis particeps, omnem lapidem, ut aiunt, movisset, ne id conjugium perficeretur. Nam, cum in regia multum posset, fratrem suum Leonem ornare imperio meditabatur, 121 quem insigni studio ad præturam Thraciæ et Macedoniæ solum evexerat, cum ipse provinciis Opsicis orientalibus præcset. Unde elatus viros honoratos despiciebat, et arroganter tractabat. Quod illi ægre ferentes, consilium contra imperatricem inierunt, adhibitoque patricio Nicephoro, generali logotheta, profunda nocte in Chalcem venerunt, Irene ægrotante et in ædibus suis Eleutherianis decumbente: ac satellitibus dixerunt se ab imperatrice missos esse, ut Nicephorum imperatorem designarent, ut patricius Actius eam cogere desineret ad fratrem suum imperatorem decernendum. Illi viris patriciis ob eorum dignitatem fide habita, ipsi etiam una cum illis Nicephorum imperatorem salutarunt, atque ita in regiam illi admissi sunt. Deinde ea ipsa nocte turba promiscua collecta, Nicephori designationem per totum forum ante diluculum publicarunt, et Irenes adibus in quibus tum agebat, custodiam adhibuerunt. Die jam illucescente, eam in orientalem regiam traductam concluserunt: postea Magnam ecclesiam sunt ingressi, ut ibi Nicephorus diademate ornaretur, et imperator proclamaretur; idque factum est.

φθρου πεπολιγντο αναγόρευσιν, και τῷ τῆς Ειρήνης οίκῳ, καθ' ὃν διήγε τότε, φρουρῶν περιέστησαν. Ἡμέρα δὲ ἦδη ἐπιφανείσης, και εἰς τὰ πρὸς ἑω βασιλεια μεταγαγόντες αὐτὴν, και κατακλείσαντες, εἰς τὴν Μεγάλην ἐκκλησίαν ἀφίκοντο, ἔν' ἐκεί ταινιωθεῖη ὁ Νικηφόρος, και αὐτοκράτωρ ἀναβῆ-  
θει· ὃ δὲ και γέγονε.

XIV. Imperio sic arrepto Nicephorus postri-  
die ad imperatricem venit, quæ a satellitibus  
custodiebatur, seque dixit invitum ad id digui-  
tatis fastigium evectum esse, quod sibi cordi  
non sit, eamque bono animo esse jussit, ut quæ  
nihil non impetratura esset, quod dominæ a servo  
præstari oporteret, et ut imperatorii thesauri om-  
nes sibi monstrarentur petiit. Illa respondit :  
*Se res suas commendasse Deo, et amissionem imperii  
peccatis suis ascribere, illiusque proclama-  
tionem divinitus contigisse judicare, ac adorare eum  
ut a Deo designatum, et petere ut suæ imbecillitati  
parceret, seque in ædibus suis ætatem degere pa-  
teretur.* Ad hæc ille, si nihil ex absconditis the-  
sauris eclaret, se et hoc ei concessurum, et si quid  
aliud placeret, promisit, eaque de re jusju-  
randum ab ea exogit. Cum illa jurasset, maxi-  
mamque pecuniam demonstrasset, statim eam  
in insulam Principis, in qua monasterium Irene  
struxerat, relegavit. Fuit enim Nicephorus pecu-  
niæ avidissimus, avaritia inexplebili, summaque  
perfidia, et, ut **122** ita dicam, omnis improbitatis  
diversorium, ac ne ad exiguum quidem tempus  
benignitatem erga subditos simulare potuit, sed  
statim injuriis implevit omnia : ac ne iis quidem  
perpercit, quorum opera ad imperium pervenerat.  
Nam Triphylium veneno sustulit, Bardanem pa-  
tricium et ducem, cognomento Turcum, ab orien-  
talibus legionibus. sive volentem sive nolentem,  
imperatorem salutatum (nam utrumque fertur),  
accersivit promissaque impunitate, factum monar-  
chum in insulam Protam transvectum, ubi mo-  
nasterium struxerat, luce privavit, quibusdam clam  
missis, ut ipso invito id factum esse videretur,  
mœrorenique præ se ferens, jurejurando negavit  
se illius facinoris esse conscium. Constantinum  
Irenæ filium ascivit, ab eoque obsequiis delinito  
impetravit ut sibi maguam pecuniam in muro  
quodam ædificiis obsepto conditam demonstraret.  
Cum autem se omnibus invisum esse cerneret,  
veritus ne Irenem in propinquo degentem in im-  
perium reducerent, eam custodibus adhibitis, Le-  
sbum relegavit, ubi præmox ore mortua est. Filium  
Stauracium hominem odiosissimum et simplicem,  
neque forma neque prudentia regno digna præditum  
coronavit. Patriarcha Tarasio prima jejuni-  
orum hebdomade defuncto, inelytus Nicephorus  
a secretis, Dominica Paschatis communi suf-  
fragio patriarcha est electus : cui electioni Plato  
et Theodorus, qui præfectus seu abbas Studiensis  
monasterii fuerat, se opposuerunt, quod Nice-